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ÚVOD

S hudbou se setkáváme denně. Ať uţ v domácím prostředí, v přírodě, ve škole, v médiích,

v nákupním centru nebo venku na ulici. Hudba a zpěv patří k naší historii a kultuře. Tvoří

důleţitý díl v ţivotě člověka.

Díky hudební výchově si ţák ze školy odnáší estetické záţitky, které pramení z aktivit a

činností dětí a učitele. V hudební výchově kaţdý ţák můţe zaţít úspěch, radovat se ze

společně strávených chvil. Hudba pozitivně působí na utváření osobnosti dítěte a kolektivu

školní třídy.

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, ţe se od dětství věnuji hudbě. Hraji na

příčnou flétnu, klavír a zkouším hrát i na jiné hudební nástroje. Ráda zpívám a trávím čas

poslechem hudby. Svoji zálibu v hudbě s radostí předávám dál, především dětem. Učím

čtvrtým rokem na základní škole a momentálně vyučuji tři hodiny hudební výchovy

v různých ročnících, vedu hudební zájmový krouţek. Bohuţel se ve své praxi setkávám

s kolegy, kteří moje nadšení pro tento předmět nesdílí stejně jako já. Často se kolegové

s ţáky věnují zpěvu, případně výkladu teorie z hudební nauky, dějin hudby, ale opomíjí

některé hudební činnosti. Přitom hudební výchova nabízí tolik moţností a poutavých

aktivit. Tento předmět se má v duchu vzdělávací koncepce realizovat prostřednictvím čtyř

druhů hudebních činností: pěveckých činností, instrumentálních, hudebně pohybových a

v neposlední řadě poslechových činností. Jednou z ne zcela metodicky dobře vedených

činností bývá právě poslech, který bývá často realizován pouze metodou výklad a poslech

vybrané skladby.

Cílem této diplomové práce je tak poukázat na některé moţnosti, které se v současné

době v souvislosti s vyuţitím poslechové skladby na 1. stupni základní školy nabízejí a

které nenásilnou cestou ţáky vedou k intenzivnějšímu hudebnímu proţitku a poznání

hudby. V úvodních kapitolách plánuji zhodnotit, jakou váhu přikládají poslechu oficiální

kurikulární dokumenty. Mým záměrem je tak v teoretické části přiblíţit některá specifika

poslechových činností na 1. stupni základní školy (dále jen ZŠ), protoţe právě v těchto

činnostech se práce s poslechovými skladbami realizuje. Hlavním cílem teoretické části

diplomové práce je téţ zjistit a uvést, které poslechové skladby jsou nabízeny učitelům

v současnosti v nejvíce vyuţívaných učebnicích a ve stručnosti se dotknout i vyuţití

webových zdrojů, jeţ se stávají v současné době často inspirací stávajícím učitelům při

hledání smysluplných a atraktivnějších cest k uplatnění poslechu na 1. stupni základní
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školy. Na část teoretickou pak naváţe praktická, jejímţ cílem je tvorba tří autorských

modelových lekcí, v jejichţ ústředí budou stát některé vybrané poslechové skladby.

Účinnost těchto lekcí bude ověřena a reflektována vlastní praxí. Jedná se o tvorbu

modelových příkladů pro případné zájemce z řad učitelů, jejichţ prostřednictvím poukáţu

zejména na to, jak ţáka v rámci poslechových činností dostatečně účinně aktivizovat.

V této diplomové práci volně navazuji na práci Venduly Ivancové
1
, která se zabývala

poslechovými činnostmi v hudební výchově na 1. stupni základní školy. K některým zde

předkládaným tématům se tak vyjádřím ve stručnosti téţ, neboť je nelze v souvislosti s

vybraným tématem pominout. Téma rozšířím o rozbor kurikulárních dokumentů z hlediska

poslechu a poslechových skladeb, dále o shrnutí informací o výstupech poslechových

činností v mateřské škole se zaměřením na výběr poslechových skladeb, a více do hloubky

se budu věnovat poslechovým skladbám z dostupných učebnic pro 1. stupeň ZŠ.

1
IVANCOVÁ, Vendula. Poslechové činnosti v hudební výchově na 1. stupni základní školy [online].

Olomouc, 2014 [cit. 2020-10-20]. Dostupné z: https://theses.cz/id/ffqpuc/. Diplomová práca. Univerzita

Palackého v Olomouci, Faculty of Education. Vedoucí práce Mgr. Jaromír Synek, Ph.D.
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1 HUDEBNÍ VÝCHOVA NA 1. STUPNI ZŠ SE ZAMĚŘENÍM NA VÝSTUPY

POSLECHOVÝCH ČINNOSTÍ A VÝBĚR SKLADEB PRO JEJICH REALIZACI

Hudební výchova je velice komplexní estetický předmět. V praxi na ZŠ je realizována

prostřednictvím hudebních činností, které se navzájem doplňují a prolínají. Kaţdá má své

opodstatnění a hraje nenahraditelnou roli.

V této úvodní kapitole se proto budeme nejprve zabývat specifiky hudební výchovy na 1.

stupni základní školy (dále také jen ZŠ), zaměříme se na jednotlivé hudební činnosti, neboť

se vzájemně prolínají a akcentujeme činnosti poslechové.

Práci s poslechovou skladbou se budeme věnovat podrobně v následné Kapitole 4. Na

tomto místě je však důleţité objasnit význam tohoto sousloví, neboť s termínem

poslechová skladba budeme operovat uţ od samého počátku. Poslechovou skladbou

rozumíme hudební dílo
2
, které pedagog k poslechu sám vybral nebo k výběru vyuţil

doporučené skladby z učebnice hudební výchovy. Můţe se tedy jednat o kteroukoli

hudební skladbu či píseň, která bude splňovat určité stanovené poţadavky na

poslechovou skladbu – např. musí být dodrţena zásada přiměřenosti, hledisko didaktické a

měla by být umělecky hodnotná a pro ţáky přitaţlivá (podrobněji viz podkap. 4.1).
3
Práce

s poslechovou skladbou se promítá do celého souboru poslechových činností a k tomu,

abychom ji podrobněji charakterizovali, je potřebné se nejprve ve stručnosti zabývat celou

oblastí hudebních činností, v kontextu s nimiţ se poslechová skladba uplatňuje.

Cílem této kapitoly tak bude zjistit, jaký prostor je věnován poslechu v kurikulárních

dokumentech
4
a zda se v některých těchto dokumentech objevuje práce s konkrétní

poslechovou skladbou. Pokusíme se také zjistit, v jaké míře se výstupy z dokumentů

dotýkají poslechu. Předpokládáme, ţe tato zjištění budou hrát klíčovou roli i při výběru

poslechových skladeb a návrhu činností s nimi.

Představme si nyní nejprve ve stručnosti hudební výchovu na 1. stupni jako jeden

z vyučovacích předmětů na základní škole, jeţ je v současné době realizována v duchu

2
„Hudební dílo je strukturální útvar hudebně výrazových prostředků a hudební formy.“ SEDLÁK, František

a Rudolf SIEBR. Didaktika hudební výchovy 1 na prvním stupni základní školy: učebnice pro studenty

pedagogické fakulty, studijní obor učitelství pro 1. stupeň základní školy. 2., upr. vyd. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1988. Učebnice pro vysoké školy (Státní pedagogické nakladatelství), s. 245.
3
LASEVIČOVÁ, Jarmila. Didaktika hudební výchovy: doplňkový studijní materiál pro posluchače studia

učitelství 1. stupně základní škol. Ostrava: Ostravská univerzita, 1996, s. 146.
4
„pedagogické dokumenty, které vymezují legislativní a obsahový rámec potřebný pro tvorbu

→školního vzdělávacího programu“ Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha:

MŠMT, 2017, s. 161. [cit. 2020-10-29]. Dostupné z: <https://www.msmt.cz/file/43792/>
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kurikulárních dokumentů zahrnutých v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání (dále jen RVP ZV).

Hudební výchovu tvoří tyto čtyři základní hudební činnosti:

pěvecké (vokální)

instrumentální

hudebně pohybové

poslechové

Z výše jmenovaných činností v HV na 1. stupni ZŠ jsou nejvíce zastoupené pěvecké

činnosti. Obsahem těchto činností je zpěv písní, různých popěvků či úryvků ze skladeb.

Patří sem i různá hlasová a pěvecká cvičení, elementární melodizace slov a můţeme je

zaznamenat i v různých hudebních hrách.
5
Pěvecké činnosti také úzce souvisí s intonačním

výcvikem
6
.
7

Výborným aktivizačním prvkem v HV na 1. stupni jsou instrumentální činnosti. Posilují


[…]


Antonín Dvořák Můj domov, předehra, op. 62

Ukázka čínské hudby

Jiří Stivín Sangvinici

Bedřich Smetana Z českých luhů a hájů z cyklu Má vlast

Fryderyk Chopin Polonéza A dur

Arthur Honneger Pacific 231

Ludwig van Beethoven Symfonie č. 5 c moll, op. 67, Osudová, 4.
věta

Bedřich Smetana Prodaná nevěsta, duet Kecala a Jeníka

Antonín Dvořák Slovanský tanec č. 15 C dur

Sergej Prokofjev Popelka, Hodinová scéna

Leoš Janáček Příhody lišky Bystroušky

Josef Suk V nový život, pochod

„Tučně napsané tituly označují skladby k trvalému osvojení, ke kterým bychom se měli v hodinách
příležitostně vracet.“
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 LIŠKOVÁ, Marie a Lukáš HURNÍK. Hudební výchova pro 3. ročník základní školy: učebnice

zpracovaná podle osnov vzdělávacího programu Základní škola. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1998.
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Příloha 9 – Poslechové skladby v učebnici (SPN – 4. ročník)170

4. ročník

Název učebnice + údaje Autor skladby Název skladby

Hudební výchova pro 4. ročník základní školy – M. Lišková, L. Hurník, Nakladatelství SPN, Praha 2002

Antonín Dvořák Symfonie e moll č. 9 op. 95 Z nového světa, část
Largo

Ukázka indiánské hudby: Tanec bizonů

Ukázka hudby afrických domorodců: Vodní
bubny

Bedřich Smetana Má vlast, Vltava

Steve Reich Sextet

Petr Iljič Čajkovskij Koncert pro klavír a orchestr b moll, 3. věta

Ludwig van Beethoven Symfonie č. 8 F dur op. 93, 2. věta

Johann Sebastian Bach Sinfonia z kantáty č. 29 (úprava pro syntezátor)

Pavel Dydovič Bláznova ukolébavka

Johannes Brahms Variace na Haydnovo téma (téma + poslední
variace)

Wolfgang Amadeus Mozart Variace na francouzskou lidovou píseň (Variace C
dur K. 265)

Josef Mysliveček Oktet B dur 1. Allegro

Jakub Jan Ryba Milý synáčkové

Leoš Janáček Pilky z Lašských tanců

Dmitrij Šostakovič Symfonie č. 10, Scherzo

Krzystof Penderecki Jakubovo probuzení

Joseph Haydn Symfonie č. 94 G dur S úderem kotlů

Joseph Haydn Symfonie č. 45 fis moll Na odchodnou, 3. věta

Leoš Janáček Symfonietta

Vítězslav Novák U muziky ze Slovácké suity

Antonín Dvořák Moravské dvojzpěvy – Dyby byla kosa nabróšená

Ukázka romského folkloru – Věra Bílá: U vody
(Paš o paňori)

Antonín Dvořák Árie ježibaby z opery Rusalka

Maurice Ravel Dítě a kouzla, foxtrot

Queen Bicycle Race

„Tučně napsané tituly označují skladby k trvalému osvojení, ke kterým bychom se měli v hodinách příležitostně vracet.“
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 LIŠKOVÁ, Marie a Lukáš HURNÍK. Hudební výchova pro 4. ročník základní školy: učebnice

zpracovaná podle osnov vzdělávacího programu Základní škola. Praha: Státní pedagogické nakladatelství,

1998.
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Příloha 10 – Poslechové skladby v učebnici (SPN – 5. ročník)171

5. ročník

Název učebnice + údaje Autor skladby Název skladby

Hudební výchova pro 5. ročník základní školy – M. Lišková, L. Hurník, Nakladatelství SPN, Praha 2002

Petr Iljič Čajkovskij Suita č. 4 G dur, op. 61, Mozartiana, 4. část

Wolfgang Amadeus Mozart Don Giovanni Fin ch´han dal vino (Až rudé
víno zbarví jim tváře)

Antonio Vivaldi Concerto in D, 2. věta

A vy páni muzikanti

Ag Flek Husličky

Johann Sebastian Bach Toccata a Fuga d moll BMW 565

Václav Trojan Šest lidových písní pro smyčcové kvarteto –
U panského dvora

Aaron Copland Rodeo

John Lennon, Paul Mc Cartney And I Love Her

Francois Joseph Gossec Koncertantní symfonie pro dvě harfy, 3. věta,
Rondo

Giuseppe Torelli Sonáta č. 1 pro trubku smyčce a basso
continuo, 1. věta

George Gershwin Koncert F dur pro klavír a orchestr, 3. věta

Spirituál kvintet Bim bam (Virgin Mary, Had a Baby Born)

Benjamin Britten Chvála koled, This Little Babe

Jakub Jan Ryba Libou písničku (pastorela)

Ludwig van Beethoven Předehra ke Goethově truchloře Egmont
op. 84

Wolfgang Amadeus Mozart Don Giovanni, Menuet z 1. dějství

Modest Petrovič Musorgskij Obrázky z výstavy v orchestrální úpravě M.
Ravela
Promenáda
Tanec kuřátek ve skořápkách – klavírní verze
Tanec kuřátek ve skořápkách

Bedřich Smetana Proč bychom se netěšili (sbor z opery
Prodaná nevěsta)

Georges Bizet Carmen, Prelúde

Vangelis Pulstar

Antonín Dvořák Furiant z České suity

Georg Friedrich Händel Vodní hudba, Air

Jaroslav Ježek Bugatti step

„Tučně napsané tituly označují skladby k trvalému osvojení, ke kterým bychom se měli v hodinách příležitostně vracet.“
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 LIŠKOVÁ, Marie. Hudební výchova pro 5. ročník základní školy: učebnice zpracovaná podle osnov

vzdělávacího programu Základní škola. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1998.
