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Diplomantka Ivana Škrdlová předkládá k obhajobě text diplomové práce věnovaný práci

s poslechovými skladbami v rámci hudební výchovy na 1. stupni základních škol.

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka

Práce je rozdělena do šesti kapitol. První z nich popisuje proces hudební výchovy na prvním

stupni základního školství se zaměřením na poslechové činnosti a jejich výstupy. Všímá si také

výběru skladeb pro realizaci této činnosti. Kapitola druhá pak tematizuje poslechové činnosti

na mateřských školách, jako nutný předstupeň hudebně poslechové činnosti na ZŠ. V případě

absence poslechových činností na MŠ se mnohé metodické přístupy přesouvají právě na ZŠ.

Třetí kapitola pak popisuje poslechové činnosti na prvním stupni ZŠ mj. také z hlediska specifik

hudebních skladeb pro tyto činnosti a také obsahů a cílů těchto činností. Výběru poslechových

skladeb a jejich složení v současných učebnicích hudební výchovy pro první stupeň ZŠ jsou

věnována značná pozornost v následujících dvou (4. a 5.) kapitolách.

Zatímco první kapitoly představovaly spíše teoretický úvod, jádro celého textu představuje

poslední (6.) kapitola zaměřená prakticky. Autorka v ní prezentuje tři své vlastní výstupy

(modelové lekce) poslechových aktivit určené pro žáky prvního stupně. Krom tvorby

a strukturace těchto výstupů zde autorka také popisuje zpětnou vazbu, neboť přes komplikace

tohoto školního roku se jí podařilo realizovat tyto poslechové modely se žáky druhého

a čtvrtého ročníku během běžné školní výuky hudební výchovy.

Text práce představuje ucelený a vyváženě strukturovaný celek obsahující teoreticky

i prakticky zaměřené pasáže. Realizace, popis a zejména reflexe jednotlivých poslechových
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hodin jsou logickým vyústěním předchozích teoreticky orientovaných kapitol. Snad jako

poněkud nadbytečné lze vnímat opakování zjištění předchozích kapitol na počátku kapitoly

následující. Tento prvek sice přispívá k nárůstu „komunikativnosti“ textu, avšak na úkor jeho

celkové sevřenosti a homogennosti.

Jazyková stránka

Práce se vyznačuje velmi dobrou jazykovou úrovní bez pravopisných prohřešků. Autorka je

schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku

zvoleného tématu, a to včetně teoretických pasáží úvodních kapitol.

Formální stránka

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou

přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem,

rozsáhlým seznamem použité literatury a elektronických zdrojů, stejně jako českým a

anglickým resumé, nechybí velmi rozsáhlá a poctivě koncipovaná příloha.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě .

V Plzni dne 6. června 2021 …………………………….

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.